
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 37387 DEL 22/09/2022GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE
                                                       

Area: POLITICHE DEGLI ENTI LOCALI, POLIZIA LOCALE E LOTTA ALL'USURA
                                                            

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(DE PERSIS SIMONA) (CIPOLLONI NICOLETTA) (D. TASCA) (L. F. NAZZARO)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

TURISMO, ENTI LOCALI, SICUREZZA URBANA, POLIZIA LOCALE E SEMPLIFICAZIONE

AMMINISTRATIVA (Corrado Valentina)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

(BOCCIA MARIA GENOVEFFA)____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Legge regionale 13 gennaio 2005, n. 1 "Norme in materia di Polizia Locale". Finalizzazione delle risorse per la realizzazione di
corsi di formazione rivolti agli operatori della Polizia Locale della Regione Lazio.

(MARCO MARAFINI)___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

 

03/10/2022 - prot. 789



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  37387  del  22/09/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000R45901   2022 75.000,00 03.01   1.03.02.99.000

Altri servizi

6.05.01.99

ISTITUTO REG.LE STUDI GIURIDICI "A.C. JEMOLO"

Tipo mov. : PRENOTAZIONE BOLLINATURA



Oggetto: Legge regionale 13 gennaio 2005, n. 1 “Norme in materia di Polizia Locale”. Finalizzazione 

delle risorse per la realizzazione di corsi di formazione rivolti agli operatori della Polizia Locale della 

Regione Lazio.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Turismo, Enti Locali, Sicurezza Urbana, Polizia Locale e 

Semplificazione Amministrativa 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

ss.mm.ii.; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 679 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari Istituzionali e Personale” al dott. Luigi 

Ferdinando Nazzaro; 

 

RICHIAMATI 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n.11 “Legge di contabilità regionale”; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante "Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, 

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 

11/2020; 

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 “Legge di stabilità regionale 2022”; 

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022-2024”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 'Documento tecnico 

di accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 'Bilancio finanziario 

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie 

ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come modificata dalla 

deliberazione di Giunta regionale 14 giugno 2022, n. 437 e dalla deliberazione di Giunta 

regionale 26 luglio 2022, n. 627; 

- la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 



degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

- la nota del Direttore generale protocollo n. 262407 del 16/03/2022, con la quale sono fornite 

le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024. 

 

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2005, n. 1 recante “Norme in materia di Polizia Locale”; 

 

RICHIAMATI, in particolare: 

- l’art. 16, comma 1, ai sensi del quale la Regione Lazio assicura un sistema permanente di 

formazione per l’accesso ai ruoli di Polizia Locale nonché la qualificazione e l’aggiornamento 

degli addetti ai corpi e servizi di Polizia locale; 

- l’art. 17, comma 1, lettera b), ai sensi del quale il suddetto sistema permanente di formazione 

si articola, tra l’altro, in corsi di qualificazione ed aggiornamento del personale di polizia 

locale;  

 

VISTA la legge regionale 11 luglio 1987, n. 40 e ss.mm.ii, che ha istituito l’Istituto Regionale di 

Studi Giuridici “Arturo Carlo Jemolo”;  

 

PREMESSO CHE: 

- la Regione Lazio intende realizzare azioni a sostegno della formazione dei corpi di Polizia 

Locale sul territorio regionale così come indicato nel succitato art. 17, comma 1, lett. b) della 

legge regionale 13 gennaio 2005; 

- la necessità di provvedere alla formazione è resa quanto mai urgente dalle diverse modifiche 

della normativa di settore che rendono opportuno l’aggiornamento di quanti devono 

quotidianamente applicare tali disposizioni sul territorio (da ultimo la legge 9 novembre 2021, 

n. 156 che ha modificato in parte il Codice della Strada);  

- ai sensi dell’art. 31 della legge regionale 6 agosto 1999, n. 14, la Regione si avvale dell’Istituto 

regionale di studi giuridici “Arturo Carlo Jemolo”, per la realizzazione di corsi di formazione, 

di aggiornamento e di riqualificazione diretti ad amministratori, dirigenti e al restante 

personale degli enti locali; 

 

CONSIDERATO le materie specifiche di competenza attribuite alla Polizia Locale sia dalla 

normativa statale sia da quella regionale; 

 

ATTESO che i corsi di formazione e aggiornamento rivolti agli operatori dovranno essere finalizzati 

al raggiungimento della massima operatività sul territorio; 

 

PRESO ATTO che per le finalità di cui alla citata legge regionale 13 gennaio 2005, n. 1, sul bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024 risulta iscritto il capitolo di spesa 

U0000R45901 denominato “Armo - spese relative alla sicurezza e polizia locale (parte corrente). 

Altri servizi” per l’importo di euro 75.000,00, da utilizzare per la formazione e l’aggiornamento degli 

operatori di Polizia Locale del Lazio; 

 

RITENUTO pertanto:  

 

- di finalizzare le risorse disponibili sul Capitolo U0000R45901 “Armo - spese relative alla 

sicurezza e polizia locale (parte corrente). Altri servizi” (Missione 03 Programma 01 p.c.f. 

1.03.02.99) e.f. 2022 pari ad euro 75.000,00 alla realizzazione dei corsi di qualificazione e 

aggiornamento rivolti agli operatori della Polizia Locale della Regione Lazio;  



 

- di avvalersi, per la realizzazione delle predette attività, dell’Istituto regionale di studi giuridici 

“Arturo Carlo Jemolo”; 

 

- di procedere alla sottoscrizione di una convenzione tra la Regione Lazio e l’Istituto regionale 

di studi giuridici “Arturo Carlo Jemolo” finalizzata alla realizzazione di corsi di formazione e 

aggiornamento destinati al personale della Polizia Locale del Lazio, così come previsto 

dall’art. 17, comma 1, lett. b) della legge regionale 1/2005, da avviare nell’anno 2022;  

 

ATTESO CHE la Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale – Area Politiche degli Enti 

Locali, Polizia locale e Lotta all’usura, - provvederà a porre in essere i successivi adempimenti di 

competenza in attuazione della presente deliberazione, ivi compresi gli atti necessari alla 

sottoscrizione della Convenzione tra la Regione Lazio e l’Istituto regionale di studi giuridici “Arturo 

Carlo Jemolo” 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

- di finalizzare, ai sensi e per gli effetti della legge regionale 13 gennaio 2005, n. 1 (artt.16 

comma 1, e art. 17, comma 1, lettera b), le risorse disponibili sul capitolo di spesa 

U0000R45901 “Armo - spese relative alla sicurezza e polizia locale (parte corrente). Altri 

servizi” (Missione 03 Programma 01 p.c.f. 1.03.02.99) e.f. 2022 per l’importo di euro 

75.000,00 alla realizzazione di corsi di qualificazione e aggiornamento diretti al personale 

della Polizia Locale del Lazio; 

- di avvalersi, per la realizzazione delle predette attività, dell’Istituto regionale di studi giuridici 

“Arturo Carlo Jemolo”; 

- di procedere alla sottoscrizione di una convenzione tra la Regione Lazio e l’Istituto “Arturo 

Carlo Jemolo” finalizzata alla realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento destinati 

agli operatori della Polizia Locale del Lazio, così come previsto dall’art. 17, comma 1, lett. b) 

della L.R. 1/2005 per l’anno 2022; 

 

La Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale – Area Politiche degli Enti Locali, Polizia 

locale e Lotta all’usura, - provvederà a porre in essere i successivi adempimenti di competenza in 

attuazione della presente deliberazione, ivi compresi gli atti necessari alla stipula della Convenzione 

tra la Regione Lazio e l’Istituto regionale di studi giuridici “Arturo Carlo Jemolo”. 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio sul sito 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it.  

 

 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine 

di 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 

giorni. 


